Untuk mengingat momen itu, masyarakat sekitar Jembatan Lima memberikan kenang-kenangan berupa tulisan di atas batu dalam aksara arab melayu yang bertuliskan bahwa kiblat masjid ini telah diputar kekanan sekitar 25 derajat oleh Muhammad Arsyad Al-Banjari pada tanggal 4 Safar 1186 H., setelah itu Abdul Wahab Bugis melanjutkan perjalanan berlayar menuju Martapura pada bulan Ramadhan 1186 H. bertepatan 1772 M. yang mana kesultanan pada saat itu dipimpin oleh Sultan Tahmidullah II bin Tamjidillah I, yang merupakan cucu Sultan Tahlilullah, Sultan Tahmidullah pada saat itu memimpin pemerintahan Kesultanan Banjar dengan memberikan perhatian yang banyak untuk perkembangan dan kemajuan ajaran agama Islam.

- a. Kitab *Ushuluddin*, di alam kitab ini menggunakan bahasa melayu yang memuat pembahasan masalah tauhid, mengenal sifat-sifat Allah, sebagai ilmu dasar untuk umat muslim tentang Allah dan Rasul-Nya.<sup>149</sup>
- b. kitab *Lugthatul Ajlan*, kitab ini ditulis pada tahun 1192 H/ 1778 M. Nama lengkap kitab ini adalah “*Lugthatul Ajlan fi Bayani haidhi wa istihadati wa nifas an Niswa*” artinya: “*Temuan Cepat pada menyatakan masalah haid, istihadah dan nifas kaum perempuan*”. Kitab ini memiliki pembahasan yang cukup luas mengenai hal-hal yang menyangkut kewanitaan seperti (haid, nifas, dan istihadah).

Kitab ini membahas mengenai hukum waris, tetapi kitab ini memiliki ruang lingkup seperti konsep harta yang didapatkan melalui suami istri selama menjalani bahtera pernikahan “*harta perpantangan*” dimana apabila salah satu dari suami istri meninggal.
- d. Kitab *Tuhfatur Ar Raghabin*<sup>151</sup>. Kitab ini ditulis pada tahun 1188 H atau 1774 H bersamaan dengan kitab *Ushuluddin*. Kitab yang bernama lengkap

---

<sup>149</sup>M. Ikhsan Kasyfuddin, *Sejarah Ulama Besar Kalimantan: Maulana Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari*,136.

<sup>150</sup>M. Ikhsan Kasyfuddin, *Sejarah Ulama Besar Kalimantan: Maulana Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari*, 138.

Kitab ini terdiri dari 13 pasal pembahasan dan satu penutup.<sup>152</sup>

- e. Kitab *Al Qaulul Mukhtasar*. Judul lengkap kitab ini adalah "*Al Qaulul Mukhtasar fii 'Alamatil Mahdil Muntazar*". Risalah ini terselesaikan pada hari kamis 22 Rabi'ul awal 1196 H/1781 M. Kitab ini memberikan penjelasan mengenai ciri-ciri Imam Mahdi yang nantinya akan datang pada akhir zaman, tetapi isinya lebih banyak memuat tentang penjelasan tanda-tanda datangnya akhir zaman yang terdapat pada rukun Iman. Risalah ini terdiri dari 11 pasal<sup>153</sup>.

sebagian dari kalangan keluarga dan sanak saudara Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, risalah dicetak dalam bahasa Arab Melayu ada karena permintaan dari sebagian saudara Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, risalah ini dicetak oleh Maktab al-Ahmadiyah Singapura tahun 1356 H/1937 M. Salinan naskah yang *original* masih ada dalam bentuk manuskrip yang ada di dalam Pagar.<sup>154</sup>

- f. Kitab Ilmu Falak, kitab ini ditulis menggunakan bahasa Arab, yang di mana memuat mengenai cara menghitung kapan terjadinya gerhana matahari dan gerhana bulan.

Kitab *Sabilal Muhtadin*<sup>159</sup>. Nama kita ini adalah “*Kitab Sabilal al Muhtadin li at Tafaquh fii Ad Din*”, kitab ini terselesaikan pada hari Ahad 27 Rabiul Awal tahun 1195 H/ 1780 M. Kitab adalah karya terbesar Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari, kitab ini tidak dapat dibaca di berbagai daerah yang ada di Indonesia..<sup>160</sup>

---

<sup>157</sup>M. Ikhsan Kasyfuddin, *Sejarah Ulama Besar Kalimantan: Maulana Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari*, 146.

<sup>158</sup>M.

Banjar, melaksanakan tugasnya untuk berdakwah dengan melakukan banyak kegiatan pengajian seperti memberikan ilmu atau memberikan penyampaian ajaran Islam dengan berkunjung dari desa ke desa. Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari wafat pada malam Selasa antara waktu Isya dan Magrib pada tanggal 6 Syawal 1227 H (13 Oktober 1812 M.) dan beliau dimakamkan di Kalampayan Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar. Hingga saat ini haulan wafatnya beliau diperingati dengan besar-besaran. Banyak ribuan jamaah dari berbagai kalangan, umur, masyarakat Kalimantan Selatan. Hingga sekarang setiap tahun wafatnya selalu diperingati haul besar-besaran.

<sup>182</sup> Andi Eka Putra, *Tasawwuf dalam Pandangan Muhammad Arsyad al-Banjari*, 91.

<sup>183</sup>Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari, *Kitab an-Nikah* (Banjarmasin: Comdes Kalimantan, 2005), 62.

Kitab menggunakan bahasa melayu dengan arab *pegon* pada Şafar 1289 H (1872 M), kurang lebih 60 tahun setelah Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari meninggal dunia dan baru diterbitkan pada 1304 H di Istanbul. Dipastikan bahwa kitab ini merupakan hasil karya beliau meskipun diterbitkan setelah 60 tahun dari wafatnya.